MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL N.° 008, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

A Diretoria-Geral do Câmpus Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), deacordo com as disposições dalegislação em vigor, torna público, por meio
deste edital, os procedimentos que regulamentam a Manifestação de Interesse do Sistema de Seleção
Unificada - Sisu - Io Semestre de 2019, paraos cursos superiores de Ciência da Computação, Engenharia
Elétrica e Licenciatura em Pedagogia.

1. DA PARTICIPAÇÃO
1.1. Somente participarão do Processo, os candidatos constantes da Lista de Espera fornecida pelo SISU,

que DECLARARAM INTERESSE EM PARTICIPAR DA LISTA DE ESPERA, no ambiente
http://sisu.mec.gov.br;

1.2. Somente participarão do procedimento de chamada para preenchimento das vagas remanescentes, os
candidatos que manifestarem o interesse em participar da Lista de Espera junto a instituição.

1.3. Uma nova chamada para manifestação para preenchimento de vagas poderá ser realizada somente se
houver o esgotamento do cadastro de reserva.

2. DA MANIFESTAÇÃO PRESENCIAL

2.1. Os candidatos poderão entregar o ANEXO I preenchido e assinado nos dias 07 ou 08 de fevereiro, das
9hàs 18h, naCoordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na
Rua José Ramos Júnior, 27-50. Presidente Epitácio-SP. Será necessário apresentar documento de
identificação oficial com foto;

2.2. Não será permitido ao candidato assinar a manifestação de interesse presencial sem a apresentação do
documento de identificação oficial com foto;

2.3. A manifestação presencial poderá ser feita por procuração, com firma reconhecida em cartório e
apresentação da cédula de identidade do procurador;

3. DA MANIFESTAÇÃO VIA FORMULÁRIO ELETRÔNICO
3.1. Os candidatos poderão preencher o questionário eletrônico, disponível no endereço:

http://pep2.ifsp.edu.br/limesurvey/index.php/684682, das OOh do dia 07/02/2019 até às 17h59min do dia
08/02/2019. Fazendo obrigatoriamente o upload do ANEXO I, devidamente preenchido e assinado.

3.2. Oarquivo deverá estar em umas das seguintes extensões: JPG, JPEG ou PDF e ter tamanho máximo de
10MB.

3.3. A assinatura deverá ser reconhecida em cartório.

3.4. Caso o candidato seja menor de idade o documento deverá serassinado pelo seuresponsável legal.

1